

证券代码： 688177

证券简称：百奥泰

公告编号：2023-005

## 百奥泰生物制药股份有限公司

### 2022 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2022年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以百奥泰生物制药股份有限公司（以下简称“公司”）2022年年度报告为准，敬请投资者注意投资风险。

#### 一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	48,039.15	83,657.86	-42.58
营业利润	-44,284.86	11,692.82	不适用
利润总额	-46,039.75	9,104.48	不适用
归属于母公司所有者的 净利润	-46,039.96	8,193.65	不适用
归属于母公司所有者的 扣除非经常性损益的净 利润	-50,264.50	3,592.33	不适用
基本每股收益（元）	-1.11	0.20	不适用
加权平均净资产收益率	-24.79%	4.00%	不适用

	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	218,341.05	261,778.21	-16.59
归属于母公司的所有者 权益	162,725.44	208,751.22	-22.05
股本(万股)	41,408.00	41,408.00	-
归属于母公司所有者的 每股净资产(元)	3.93	5.04	-22.02

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2、以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2022 年年度报告为准。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### (一) 报告期的经营情况、财务状况及影响业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业收入 48,039.15 万元，同比减少 42.58%；公司实现归属于母公司所有者的净利润-46,039.96 万元，归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润-50,264.50 万元；公司基本每股收益为-1.11 元，加权平均净资产收益率为-24.79 %。

报告期末，公司总资产 218,341.05 万元，较年初减少 16.59%，归属于母公司的所有者权益 162,725.44 万元，较年初减少 22.05%，归属于母公司所有者的每股净资产 3.93 元，较年初减少 22.02%。

报告期内，公司经营业绩与上年同期相比，将出现亏损，主要原因如下：

#### 1、营业收入减少

上年同期，公司与 Biogen International GmbH 就 BAT1806（托珠单抗）注射液签署授权许可与商业化协议，并完成了协议中约定的阶段性成果；公司药品普贝希®（贝伐珠单抗）注射液获得国家药品监督管理局批准的《药品注册证书》，

达成与百济神州有限公司签订的授权许可与商业化协议中的阶段性里程碑条件。上年同期授权许可收入 49,933.71 万元，本报告期授权许可收入较上年同期减少。

## 2、研发费用增长

公司坚持创新驱动发展战略，高度重视药物研发工作，不断丰富研发管线，加大研发投入，报告期研发费用较上年同期增加。

### （二）主要财务数据增减变动幅度达 30% 以上的主要原因

报告期内，公司营业总收入较上年同期减少 35,618.71 万元，同比减少 42.58%；公司营业利润较上年同期减少 55,977.68 万元，利润总额较上年同期减少 55,144.23 万元；公司实现归属于母公司所有者的净利润、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润分别较上年同期减少 54,233.61 万元、53,856.83 万元；以上财务数据变动主要是授权许可收入减少和研发费用增加所致。

## 三、风险提示

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，可能与公司 2022 年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以公司 2022 年年度报告中披露的数据为准，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

百奥泰生物制药股份有限公司董事会

2022 年 2 月 28 日